
 
Guardia di Finanza 

REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO LIGURIA 
- Ufficio Amministrazione - 

                 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 

 
OGGETTO: Cap. 4330/01: Acquisto leggio per esigenze del Comando Provinciale 

Savona. 

 

IL COMANDANTE DELL’ENTE 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18/11/1923, “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO  il R.D. n. 827 del 23/05/1924, “Regolamento per l’amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D.M. n. 181 del 24/10/2014, “Regolamento recante il Capitolato generale 
d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il 
funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”;  

VISTO  il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore 
dal 01/07/2023); 

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990, “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge n. 196 del 31/12/2009, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la determinazione n. 56974 datata 21/02/2017 del Comandante Generale; 

RICHIAMATA la determina a contrarre prot n. 66307 del 04/04/2024 con la quale è stata 
attivata una procedura tramite mercato elettronico prevista ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura di un 
leggio per le esigenze del Comando Provinciale Savona; 

VISTA  la Trattativa Diretta n. 4219808 inviata a mezzo Mercato Elettronico di Consip 
in data 04/04/2024 con scadenza per la presentazione delle offerte fissata alle 
ore 17:00 del 11/04/2024; 

VISTA l’offerta presentata dalla “Lamperti Insegne S” che risulta conveniente per 
l’Amministrazione; 

VISTO  l’esito regolare della verifica dei requisiti ex art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 
effettuati in data 15/04/2024 inerenti al D.U.R.C. (n. INPS_42578247) e alle 
annotazioni nel registro degli operatori economici tenuto dall’A.N.A.C e delle 
autocertificazioni presentate; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere alla formale 
aggiudicazione della procedura sopra richiamata; 

Per i motivi di cui in premessa:   

 

Prot.74536_2024 
del 16/04/2024    
         
 



 

DETERMINA 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Progetto per 
l’esame e la valutazione dell’offerta presentata;  

2. di autorizzare la spesa ed affidare alla “Lamperti Insegne Srl” con sede legale in 
Villasanta (MB), Via Settembrini 27/29 (P. I. 07854850968) la fornitura di un leggio per 
le esigenze del Comando Provinciale Savona, per l’importo di € 585,60 oneri fiscali 
inclusi; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 585,60, IVA compresa, come segue: 

- cap. 4330/01 - € 585,60 dell’esercizio finanziario 2024; 

4. di attestare, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio di cui al cap. 4330/01 per l’importo di             
€ 585,60, come si evince dalla nota prot. n. 22403 del 22/02/2024 con la quale il 
Comando Regionale Liguria Guardia di Finanza/Ufficio Pianificazione 
Programmazione e Controllo ha autorizzato la spesa in parola; 

5. di dare atto che per la tipologia di appalto, non risultano essere presenti rischi 
interferenziali; 

6. che si esclude l’obbligo, per l’operatore economico, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del 
D. Lgs. n. 36/2023 di rilasciare la cauzione definitiva considerata la tempistica ridotta 
per l’esecuzione dell’appalto e dell’importo dello stesso; 

7. di autorizzare il Ten. Marco Pompei, a stipulare il contratto, a pena di nullità, in 
modalità elettronica, mediante scrittura privata ovvero mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio; 

8. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, e dell’art. 5 del D.M. n. 181 del 
24/10/2014, di confermare quale Responsabile Unico di Progetto il Ten. Marco 
Pompei, come da atto di nomina prot. nr. 234969 datato 07/12/2023; 

9. ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 37 del D.M. n. 
181/2014, di nominare quale Direttore dell’esecuzione contrattuale il Ten. Marco 
Pompei, il quale curerà, sulla scorta della dichiarazione di regolare esecuzione che 
perverrà dal militare incaricato in qualità di assistente del DEC (REC), V. B. Oronzo 
Vincenzo, in forza presso il Comando Provinciale La Spezia, l’attestazione di regolare 
esecuzione del servizio svolto; 

10. di precisare che si procederà alla liquidazione a favore di “Lamperti Insegne Srl” con 
sede legale in Villasanta (MB), Via Settembrini 27/29 (P. I. 07854850968) su 
presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione della 
prestazione e all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 
136/2010. Il pagamento sarà disposto entro il termine di 30 giorni dall’attestazione di 
regolare esecuzione della prestazione ovvero, se successiva dalla data di 
presentazione della fattura. E’ fatto salvo diverso maggior termine da disporsi 
contrattualmente. La liquidazione delle fatture di importo superiore ad euro 5.000,00 è 
altresì subordinata all’esito positivo delle verifiche previste dal Decreto del Ministero 
dell’Economia e Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008; 

11. di disporre di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, 
comma 32, della Legge n. 190/2012; 

12. di disporre che, ai sensi dell’art. 20, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, il presente 
provvedimento verrà pubblicato sul sito internet del Corpo, nella sezione 



“Amministrazione Trasparente”, secondo la normativa vigente. 

13. che la presente autorizzazione venga conservata quale documento informatico: 

• nel sistema di memorizzazione del protocollo informatico della Guardia di Finanza; 
• nella cartella condivisa denominata “ATTI AMMINISTRATIVI E DECRETI”; 
• su apposita cartella di rete denominata “Registro atti amministrativi e decreti” 

allocata su file server centralizzato a disposizione dell’Ente; 
 

Genova, data della firma. 
 

F.to digitalmente 
IL COMANDANTE DELL’ENTE 
(Col. Massimiliano Pucciarelli) 

 
Per presa visione: 
F.to digitalmente 

IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
(Ten. Col. Lorenzo Mazzei) 

                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AL TEN. MARCO POMPEI (S165873 @GPEC.LEGAL ) 

AL MAR. ANTONELLA NAPOLITANO (X135301@GPEC.LEGAL ) 

 


